
Statutární město Ostrava                                                                  Materiál č. 02/OFR/03 
městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz  
úřad městského obvodu 
 

1/2 

Důvodová zpráva 

Na základě požadavku zastupitele městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz 

JUDr. Semeráka z 20. zasedání Zastupitelstva městského obvodu Moravská Ostrava a 

Přívoz ze dne 11.04.2022 je předkládána písemná zpráva o vývoji stavu finančních 

prostředků svěřených společnosti Sberbank CZ, a.s.  

Statutární město Ostrava, městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz (dále jen 

„klient“), uzavřel dne 17.06.2019 smlouvu o běžném účtu č. 4211272856/6800 a 

smlouvu o spořicím účtu s výpovědní lhůtou č. 4205106560/6800 se Sberbank CZ, 

a. s., se sídlem U Trezorky 921/2, PSČ 158 00 Praha 5 – Jinonice, IČ 25083325 (dále 

je „banka“). Dle čl. 10 odst. 7 obecně závazné vyhlášky č. 14/2013 Statut města 

Ostravy byla banka radou města schválena pro vedení účtů městských obvodů a města. 

Z důvodu snížení likvidity banky v souvislosti se situací na Ukrajině dne 28.02.2022 

Česká národní banka (dále jen „ČNB“) přijala předběžné opatření, kterým bance 

omezila nakládání s aktivy a pasivy.  

Dne 28.02.2022 byla prostřednictvím Sberbank Online Banking/Homebanking podána 

výpověď  na celý zůstatek spořicího účtu s výpovědní lhůtou č. 4205106560/6800. 

Délka výpovědní lhůty činí 31 dní a začala běžet ode dne následujícího po dni 

obdržení výpovědi bankou, tj. od 01.03.2022. Výpovědní lhůta uplynula dne 

31.03.2022. Dle smlouvy měl být dne 01.04.2022 celý zůstatek spořicího účtu, tj. 

48 782 183,67 Kč, převeden na běžný účet klienta. Současně městský obvod eviduje na 

běžném účtu banky zůstatek ve výši 46 855,78 Kč (jedná se o úroky z běžného účtu 

připsané dne 28.02.2022, tj. v době, kdy byly pozastaveny veškeré transakce banky). 

Dne 25.04.2022 městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz písemně vyzval banku 

k úhradě finančních prostředků blokovaných na spořicím a běžném účtu. Na naši 

výzvu bylo reagováno prostřednictvím e-mailu p. Lenkou Jaškovou, bankovní 

poradkyní, s obecnou informací o aktuálním stavu banky a maximální snahou výplaty 

prostředků v co nejkratší době.  

Dne 30.04.2022 nabylo právní moci rozhodnutí ČNB o odnětí bankovní licence 

Sberbank CZ, a.s. Od tohoto data nesmí banka přijímat vklady, poskytovat úvěry a 

vykonávat další činnosti s výjimkou těch, které jsou nezbytné k vypořádání jejich 

pohledávek a závazků.  

Ke dni 02.05.2022 byla banka Městským soudem v Praze zrušena s likvidací a její 

likvidátorkou byla jmenována JUDr. Jiřina Lužová, se sídlem Dušní 866/22, Staré 

Město, 110 00 Praha 1. Od tohoto dne tedy za společnost činí veškeré právní úkony 

likvidátorka, zatímco ČNB vykonává nad touto likvidací dohled. 

Likvidátorka nyní posuzuje solventnost banky a podle výsledku tohoto posouzení bude 

následovat buď likvidace, nebo insolvenční řízení, prodej majetku a vyrovnání s 

věřiteli. V rámci likvidace jsou všichni věřitelé uspokojováni poměrně, v rámci 

insolvenčního řízení pak dle pořadí daného insolvenčním zákonem. 



Statutární město Ostrava                                                                  Materiál č. 02/OFR/03 
městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz  
úřad městského obvodu 
 

2/2 

 

Dne 16.05.2022 byla v Obchodním věstníku zveřejněna výzva likvidátorky banky 

JUDr. Jiřiny Lužové o termínu přihlašování pohledávek vůči bance, a to v termínu 

do 09.09.2022. Aktuálně odbor financí a rozpočtu danou situaci konzultuje s odborem 

financí a rozpočtu Magistrátu města Ostravy a následné kroky budou probíhat dle 

dalších pokynů z MMO (viz příloha č. 1).  

Spořicí účet byl zřízen za účelem zhodnocení volných finančních prostředků 

z hospodářského výsledku za rok 2018 (20 mil. Kč) a za rok 2019 (28 mil. Kč). Tyto 

finanční prostředky měly kompenzovat výpadek příjmů městského obvodu z daně 

z hazardních her v následujících letech. Předpokládaný propad příjmů z hazardních her 

v roce 2022 je odhadován ve výši cca 40 mil. Kč. Blokované finanční prostředky 

nebudou mít dopad na cash flow městského obvodu v roce 2022. Případné dokrytí 

chybějících finančních prostředků by bylo zajištěno z volných finančních prostředků 

hospodářského výsledku za rok 2021, které činí 58,9 mil. Kč. 

 

 


